Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 122/2024 - Tenente Genova - Requer informações do Poder Executivo com
relação à abertura do Ambulatório Veterinário de Assis

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 24/04/2024

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente (SEAMA), informamos:

-
a) Qual a previsão para abertura do Ambulatório Veterinário de Assis?

O projeto do ambulatório animal, de iniciativa parlamentar, deu-se em 2022, data na qual foi solicitada à
Prefeitura a cessão de um espaço para que uma ONG e os protetores animais pudessem utilizar para
atendimento à pequenos animais.

-
https://www.assis.sp.gov.br/noticia/3927/cidade-em-movimento-assis-tera-ambulatorio-municipal-de-ate
ndimento-aos-pequenos-animais

-
Após reforma do espaço ao lado da atual subprefeitura na Prudenciana, foi lançado edital de
chamamento público para que as ONGs pudessem utilizar o espaço para assistência veterinária
conforme solicitado. Contudo não houve interessados.

-
https://www.assis.sp.gov.br/noticia/5214/prefeitura-lanca-edital-de-chamamento-publico-para-ampliar-as
sistencia-medica-veterinaria-em-assis

-
Tendo em vista a desistência dos requisitantes, a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
lançou na plataforma ComprAssis o interesse de contratação do serviço veterinário para dar início aos
atendimentos por meio de recurso próprio, assim como irá realizar nos próximos dias a compra dos
insumos necessários.

-
Portanto, considerando a necessidade do trâmite de aquisição e entrega de todos os insumos
veterinários, não é possível precisar a data de início dos atendimentos.

-
b) A Prefeitura Municipal irá providenciar os materiais e os medicamentos para iniciar os
atendimentos?

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
02

99
2

- R
EQ

 1
22

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
D

56
-F

01
1-

48
1D

-3
1B

6

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Sim.
-

c) Se positivo, qual a previsão para a compra dos materiais e dos medicamentos?

A SEAMA iniciará o processo para a aquisição dos materiais e insumos nos próximos dias.
-

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de estima e apreço, reiterando nosso
compromisso em manter um diálogo aberto e cooperativo, visando ao avanço conjunto em prol do
desenvolvimento de nossa cidade.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 24 de abril de 2024.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
02

99
2

- R
EQ

 1
22

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
D

56
-F

01
1-

48
1D

-3
1B

6

Pag. 2/2